
 Agendapunt 8: Raadsvoorstel over Speelruimtebeleid 2025 – 2035

Partij Blz.
verwijzing

Vraag Antwoord

GB 8 We willen toe naar een goede spreiding en met elkaar verbonden speelplekken.

Hoe weten de doelgroepen waar de speelplekken te vinden zijn?

Het speelaanbod binnen onze gemeente is te vinden op de website van de gemeente via: https://www.loonopzand.nl/vrije-tijd-
toerisme/sport-spelen-en-bewegen

GB 8 Ontmoeting en samenspel, we vinden het fijn om te lezen dat bij de herinrichting meer ingezet gaat worden op ontmoeting en samenspel.
U geeft aan dat dat bijvoorbeeld kan door het plaatsen van contacttoestellen.

Kunt u uitleggen aan wat voor soort toestellen we hierbij kunnen denken?

Contact-toestellen zijn speeltoestellen die gebruikt kunnen worden door meerdere kinderen tegelijkertijd en daarmee samenspel stimuleren. Denk hierbij aan een groot combinatie toestel waar meerdere speelwaarden op te vinden zijn zoals bijvoorbeeld klimmen, klauteren, glijden en duikelen.

GB 10/11 Toegankelijke buurtplekken en inclusieve multifunctionele plekken Multifunctionele plekken worden met een inclusieve gedachte ingericht.

Vraag 1: Wat mogen we verstaan onze een inclusieve gedachte?
Vraag 2: Wordt dan ook gekeken naar pesten en uitsluiten van doelgroepen die geen zichtbare beperking hebben?
Bij herinrichting van buurtplekken wordt goede toegankelijkheid (verharde paden) een inrichtingsvoorwaarde.
Vraag 3: Kunt u toelichten wat u verstaat onder verharde paden en betekent dit ook dat de toestellen niet op zand worden neergezet?

Vraag 1: Ideeën en/of ontwerpen bij herinrichting of vervanging om inclusiviteit te motiveren. Voorbeeld hiervan is de aanpassing aan speelplek de Maas. Hier hebben we onlangs een vogelnestschommel en een draaischijf aangelegd specifiek voor mensen met een beperking en zittend in een rolstoel. Hiervoor zijn de toegankelijkheden van de paden aangepast en de ondergronden van de toestellen voorzien van kunstgras.

Vraag 2: Inclusiviteit betekent dat iedereen mee moet kunnen doen ongeacht wel en of geen beperking. Hierbij richten we ons met name op beperkingen in bewegingen. Met het plaatsen van speelvoorzieningen proberen we ontmoeten en samenspel te stimuleren en pesten te voorkomen.

Vraag 3: Onder toegankelijkheid bij buurtplekken wordt verstaan dat deze plekken en een deel van de toestellen/faciliteiten toegankelijk moeten zijn voor mensen met een beperking, bijvoorbeeld over verharde paden. Er worden dus nog steeds toestellen op bijvoorbeeld zand geplaatst. Dit heeft een veiligheidsreden vanuit de wet omdat er een valdemping aanwezig moet zijn. Zand is hier het meest voor geschikt.


https://www.loonopzand.nl/vrije-tijd-toerisme/sport-spelen-en-bewegen
https://www.loonopzand.nl/vrije-tijd-toerisme/sport-spelen-en-bewegen


GB 12/13 Goed om te lezen dat groen en speelplekken samen ontwikkeld gaan worden. Biodiversiteit, schaduwrijke plekken en wadi’s dragen daaraan bij.

Vraag 1: Voor wat betreft veiligheid en water, zijn er speelplekken bekend waar is gebleken dat wadi’s ook veilig genoeg zijn?

Vraag 2: Kunt u aangeven wat de (spel)regels zijn op het gebied van veiligheid en aansprakelijkheid voor de gemeente?

Vraag 1: Ja dit is bekend, bijvoorbeeld in Westwaard.

Vraag 2: De veiligheid van speeltoestellen is geregeld via het Warenwetbesluit attractie- en speeltoestellen 2023 (WAS 2023). De eisen gelden voor toestellen die op openbare grond staan zoals speeltuinen, op semi-openbare grond zoals schoolpleinen of in attractieparken. De wet is te uitgebreid om deze hier toe te lichten.

GB 14 Participatie wordt ruim ingezet, ook bij de inwoners.

Vraag 1: Worden enquêtes ook via scholen en kinderopvangorganisaties gedeeld met ouders?
(Externe) partners zoals jongerenwerkers worden meer betrokken.
Vraag 2: Hoe gaat dit gebeuren?

Vraag 1: Ja dit wordt gedaan bij de grotere speelplekken zoals een buurtplek.

Vraag 2: Dit gebeurt al in het voortraject/voorbereiding bij herinrichting of vervanging. Hierbij wordt door jongerenwerkers het belang of behoefte vertaald van de jongeren omdat zij lastig aan tafel te krijgen zijn. Ook bij overlast trajecten van hangjongeren worden zij betrokken om ondersteuning aan te bieden.

GB 29 Vraag 1: Waar in de realisatie wordt het verschil gemaakt tussen een speelplek of beweegtuin en op welk moment wordt besloten om die 2 te combineren?

Vraag 2: Ligt dat aan de samenstelling in de wijk?

Vraag 1: Dit is afhankelijk van de behoefte uit de buurt of wijk welke opgehaald wordt door middel van een participatie traject.

Vraag 2: Nee, de samenstelling van de wijk heeft hier geen invloed op.

GB 26 U geeft aan dat Loon op Zand over een één multifunctionele sport-beweeg en ontmoetingsplek beschikt.
Vraag 1: Waar is deze speelplek gesitueerd?
Vraag 2: Of gaat deze nog gerealiseerd worden?

Vraag 1: Dit is het Pres. Kennedyplein in Kaatsheuvel.

Vraag 2: Zie antwoord vraag 1.

GB 21 Participatie met ketenpartners.

Wie horen bij de ketenpartners?

Voor de participatie binnen dit beleidsstuk hebben we gebruik gemaakt van verschillende ketenpartners zoals: bewoners, scholen, jongeren/jongerenwerkers, kinderraad en met verschillende beleidsmedewerkers binnen het gemeentehuis.


CDA 2 Op pagina 2 van uw voorstel geeft u aan dat er jaarlijks een bedrag van €114.448,00 nodig is voor onderhoud en jaarlijks een bedrag van € 245.000, 00 nodig is voor vervanging. Is in deze bedragen ook de locaties opgenomen die in zelfonderhoud zijn? Graag ontvangen wij een overzicht van de locaties waar vervanging nodig is.


Er zijn geen speelplekken in zelfonderhoud bij inwoners omdat de gemeente zelf verantwoordelijk is voor de veiligheid van zijn/haar toestellen. Vervanging gebeurt op basis van de jaarlijkse veiligheidsinspectie waarbij de gemeente een afweging maakt op basis van de financiële afschrijvingstermijn en technische staat vs budget. Hierbij voeren we risico gestuurd beheer: waar de risico’s vanuit veiligheid te hoog worden grijpen wij in.
De vervangingsbehoefte is afhankelijk van veel factoren zoals type toestel, gebruik, plaatsing van het toestel etc. Jaarlijks maken wij een nieuwe planning op basis van de resultaten van de inspecties.

CDA Pagina 14 Op pagina 14 van het speelruimte beleid geeft aan dat de methode van participeren goed werkt. Conform welke methodiek heeft u hier gewerkt? Heeft u deze methodiek overlegt met andere gemeentes?
Kunt u deze methodiek naar ons toezenden? Gebruikt de gemeente deze manier van participeren ook voor andere projecten?

Vraag 1: Speelvoorzieningen zijn bij uitstek een onderwerp waarover geparticipeerd wordt. Hiervoor worden afhankelijk van wat de aanleiding is keuzes gemaakt. Bijvoorbeeld als het een bewonersinitiatief is dan is de betrokkenheid al aanwezig, als het een vervanging is dan moet de betrokkenheid nog worden georganiseerd. Ook is het afhankelijk van het type voorziening hoe we de participatie vormgeven. Hiervoor verwijzen we graag naar bijlage 3 van het speelruimtebeleid.

Vraag 2: Dit is een gebruikelijke methodiek onder alle gemeentes bij vervanging/herinrichting van speelplekken.

Vraag 3: Participatie is maatwerk, het is afhankelijk van de impact van werkzaamheden op een straat/buurt/wijk, het type werkzaamheden, het beschikbare budget, wet- en regelgeving (waar zit wel en waar zit geen ruimte om te kiezen) etc hoe we de participatie vormgeven. Hiervoor gaan we aan de slag met het opstellen van participatiebeleid waarbij u ook betrokken wordt.

